Odi profanum vulgus, & arceo,
Fayete linguis. Carmina non prius
Audita, Musarum Sacerdos
Virginibus, puerisque canto.

Quidem Aurea Bulla, ad quam sive concinnè, sive inconcinniter provoco,
ut saltem obscuram Juris publici ecclesiastici ideam habere, Bullamque possi-
dere videar, Principes Electores appellat Palmites imperiales, & Membræ
propinquiora, septem candelabra lucentia in unitate Spiritus septiformis, (b)
columnas proceres sacrum ædificium circumspœcte prudentiæ solerti pictate sù-
stentantes, (c) solidas bases Imperii, & columnas immobiles, (d) partem cor-
poris Imperatoris, (e) ipsius Imperii columnas & latera (f). Similiter SIGIS-
MUNDI Imperatoris Aurea Bulla de successione Comitis Palatini Rheni &c. (g)
eos vocat sacri decus Imperii, & illustres ipsius Principes Electores, per quos
capit, & in quibus consistit nostræ gloriæ celstudo, qui & in partem sollici-
tudinis nobiscum sunt vocati, quos generis nobilitas, multipliciaque virtutum
insignia, & præclara fidei devotione laudabilius recommendant. Ait ubi repe-
rite est illud verbum: Archiprinceps? Me hærcle! non nisi in Assentationibus
seu

(a) Carmin. Lib. III. Od. 1.

(f) Tit. XXX. §. 1.

(b) Proæm.

(g) Apud FREHERUM in Comment.

(c) Tit. III. §. 1.

de testamentariâ tutelâ, curâque Electro-

(d) Tit. XII. §. 1.

rali, nec non in Representatione Rei-

(e) Tit. XXIV. princi-

publ. Germanica p. m. 556.

seu Canonistarum, seu Jureconsultorum. Eodem etiam modo facile fabricari poterit Archipontifex, Archiimperator, Archirex, Archielector, Archicoadjutor, Archilandgravius, Archimarchgravius, Archimarchio, Archictomes, Archibaro, Archieques. Aedipol si quis malus genius mihi artem assentandi incantasset, nova institutione formatu auderem dicere: Archipræses, Archiminorita, Archidoctor, Archiprofessor, Archiauditor, Archiautor, Archidefendens &c. Procul hinc, procul esse camœna.

ANTITHESIS II.

Dum dedicatio pergit: *Cum aliis jam pridem eruditioribus Germaniae Jureconsultis non quodam assentationis, aut novitatis studio, sed solo veritatis amore, jurisque diffamiae impulsus, num non solum aliis, sed & sibi met ipsi mirum quantum assenteret? Judicent Eruditiores, qui jam dudum norunt, ex isto fonte non nisi turbidam, neotericam, atque illuminata, si superis placer, tempora sapientem aquulam nasci. Ego conclusionem in fine formabo.*

ANTITHESIS III.

Ab omni novitatis studio remotus, sed solo veritatis amore impulsus Autor (h) fundamenta locare parat orsus. „Si fateri licet, quod res est, allegoricæ „hujusmodi Ss. Patrum inter T. V. & Legem novam institutæ comparationes, „depromptaque ex Legibus Mosaicis argumenta priam dederunt occasioneum „pervulgatae illi sententiæ (potius dixerò persuasionei erroneæ) quod præcep „tum de solutione decimarum à Deo Israëlitis impositum, populum quoque „Christianum obligaret. „ Siccine vero? An ORIGINES (i) allegoricè loquitur: *Quomodo ergo abundat iustitia nostra plus quam Scribarum & Phariseorum, si illi de fructibus terra sua gustare non audent, priusquam primitias Sacerdotibus offerant, & Levitis decime separantur: Et ego nihil horum faciens, fructibus terra ita abutur, ut Sacerdos nesciat, Levites ignoret, divinum Altare non sentiat. &c. An divus HIERONYMUS (k) allegoricè loquitur: Quod de decimis, primitiisque diximus, quia olim dabantur à populo Sacerdotibus ac Levitis, in Ecclesiæ quoque populis intelligite: quibus preceptum est, non solum decimas dare & primicias, sed & vendere omnia quae habent,* &

(h) Cap. I. Secl. I. §. 1. pag. 3. lit. d.

(i) in Numeror. Cap. XVIII. Homil. XI. sive Oper. omn. Tom. I. pag. 232. Edit. Basiliens. MDXLV.

(k) in Comment. in Mielach. Cap. III. sive Oper. omn. Tom. V. pag. 285. Edit. Parisiens. MDCXLIII.

& dare pauperibus, & sequi Dominum Salvatorem. Quod si facere nolumus, saltem Iudeorum imitemur exordia, ut pauperibus partem denuo ex toto, & sacerdotibus ac Leuitis honorem debitum deferamus. Unde dicit & Apostolus: Honora viuas, quae vere viue sunt, & Presbyterum duplici honore honorandum, maxime qui laborat in verbo & doctrina Dei. Quod qui non fecerit, Deum fraudare & suppluantare convincitur, & maledictus est in penuria rerum omnium, ut qui parcer severis, parcer & metat, & qui in benedictione seminaverit, in benedictionibus fructus colligat abundanter. An divus CHRYSOSTOMUS (^l) allegoricè loquitur: Quid enim non fecerunt hunc in re Iudei? Decimas ac rursus decimas orphanis, viuallis ac proselytis contribuerunt. Nunc vero admirando quempiam dicere solemus, decimas ille & iste dat. Quantà quoque turpitudine scaet, si quod apud Judeos nullius erat admirationis aut celebritatis, apud Christianos jam sit unde quis beat admirari? Si tunc periculum erat decimas negligere, perpende quantū nunc istud facerit? An CASSIANUS (^m) discipulus divi CHRYSOSTOMI allegoricè loquitur: Delector quidem, o filii carissimi, pia vestrorum munera largitate; & devotionem hujus oblationis, cuius dispensatio mihi credita est, gratianter amplector, quia fideliter primitias vestras ac decimas indigentium usibus profuturas velut sacrificium Domino bona suavitatis offertis. Harum feliciter oblatione, plenitudinem quoque fructuum universaque substantiae vestre, ex qua hæc Domino delibastis, ubertim benedicenda credentes, vosque secundum mandati illius fidem multiplici ubertate bonorum omnium etiam in hoc seculo cumulandos. Honora Deum de tuis iustis laboribus, & deliba ei de fructibus iustitia tua, ut impleantur borrea tua abuudantia tritii, vino autem corcularia tua redundent. Quam devotionem fideliter execentes, scitote vos Legis antiqua iustitiam consummasse, sub qua tunc positi, & transgredientes eam reatum inevitabiliter incurrebant, & implentes ad perfectionis apicem pervenire non poterant. An tandem divus AUGUSTINUS (ⁿ) allegoricè loquitur: Majores nostri ideo copiis omnibus abundant, quia Deo decimas dabant, & Casari censum reddebat? Modo autem quia discessit devotio Dñi, accessit inductio Fisci. Notius partiri cum Deo decimas, modo autem totum tollitur. Hoc tollit Fiscus, quod non accipit Christus. Inde tamen evincere nolo, decimas etiam quoad quantitatem, sive determinationem, aut strictè decimam

par-

(^l) in Comment. in Epist. Pauli ad Ephes. Homil. IV. sive Oper. Tom. IV. pag. 884.
Edit. Parisien. MDLVI.

(^m) Collat. XXI. Cap. 2. sive Oper. pag. 555. curante GAZAEO.

(ⁿ) Homil. XLVIII. sive Oper. omn. Tom. X. pag. 180. Edit. Colon. MDCXVI.
Si Hippomensis Episcopus hocce illuminato tempore ita scripsisset, reverer profecto, ne pœnam confiscationis, immo & depositionis incurseret.

LEADER

partem ex Jure divino deberi, sed potius iis (o) ad stipulor, qui decimas quo-
ad substantiam, sive præstationem alimentorum sacris Ministris Jure naturali
debitam, atque hinc præceptum de decimis solvendis in Lege Mosaicâ sub hocce
respectu morale, & à CHRISTO minimè abrogatum tenent. Evidem de-
narius numerus teste SPENCERO (p) antiquitus præ cæteris insignis honora-
tus, & mysticus, & numerorum finis simul, atque exordium perfectissimum
habebatur; quippe cum numeri simplices in decade finiantur, & à decade ad
unitatem (est enim decas unitatui maxima) revertantur, atque inde iterum
ordiantur, adeò ut numerus ille summi DEI, qui principium & finis est om-
nium, imaginem gerere videtur, ac proinde decimis DEO datis honorem
ei singularem tribui, cum rerum omnium principium & finem agnosci, sancti-
tique divine testimonium exhiberi crederetur. Verum num ideo numeram
istum à Domino nostro JESU CHRISTO vel retentum, vel præscriptum di-
cemos, ab ipsâ sacrâ Scripturâ (q) edocti, sub exordium novi Testamenti; &
post paullo extraordinariam sustentandi rationem ex omnium rerum communio-
ne, decinarum defectum supplente, exticisse, ac fideles non tantum Ecclesiæ
Ministrorum, sed etiam egenitum fratrium necessitatibus tum ex divenditis bo-
nis propriis, ita inspirante DEO, qui in supremâ urbis clade à TITO VESPA-
SIANO inferenda, Judæorum bona Romanorum Fisco addici, inde tamen nil
damni ad Christianos accedere volebat; tum ex largis elemosynis, quæ à de-
putatis Ministris colligebantur, succurrisse.

ANTITHESIS IV.

Verba Legis (r) habent: *Non oportet, Episcopos aut Clericos cogere, quosquam ad
fructus offerendos, aut angarias dandas, aut alio modo vexare, aut excommunicare,
aut*

(o) Inter alios RUPPRECHT in Not. hist. in univ. Jus Canon. Lib. III. Tit. XXX.
§. 1. num. 2. & STRAUS in Dissertat. de Decimis §. VI. Apud D. SCHMIDT
Thesaur. Jur. Ecclesiast. Tom. VII. pag. 452.

(p) de L. L. Hebreorum Ritual. Lib. III. Dissertat. I. Cap. X. Sect. 1. pag. 97. & 98.

(q) Sic enim Actoꝝ. Apost. IV. v. 34. & 35. refertur: Nequæ enim quisquam egens
erat inter illos. Quotquot enim possessores agorū, aut domorū erant, ven-
dentes afferebant pretia eorum qua vendebant, & ponebant ante pedes Apostolo-
rum; Dividebatur autem singulis, prout cuique opus erat.